
2023- 5- 1-0001852

ASITO 0 9 7 7

VD/A-MP

Ministerio 
d e  E conom ía  
y  F inanzas

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 
MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PÚBLICAS

Montevideo, 1 7 ÁBR 2023
VISTO: la gestión promovida por la empresa Compañía de Ómnibus de 
Pando S.A. (COPSA S.A.), mediante la cual solicita importar con 
exoneración tributaria, equipos y partes de equipos destinados al control de 
flujo de pasajeros, así como la expedición de boletos y el monitoreo del 
desempeño de los ómnibus;

RESULTANDO: I) que se agrega certificado de necesidad expedido por el 
Ministerio de Transporte y Obras Públicas, dando cumplimiento a lo previsto 
en el artículo 3o del Decreto N° 416/006, de 6 de noviembre de 2006;

II) que la gestionante se encuentra al día con sus 
obligaciones tributarias ante la Dirección General Impositiva, y el Banco de 
Previsión Social;

CONSIDERANDO: que al amparo de lo dispuesto en el artículo 2o del 
Decreto N° 378/006, de 17 de octubre de 2006, en la redacción dada por el 
artículo 1o del Decreto N° 221/007, de 25 de junio de 2007, puede accederse 
a lo solicitado;

ATENTO: a lo expuesto y a lo informado por la Asesoría Jurídica del 
Ministerio de Economía y Finanzas;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

R E S U E L V E :

1o) Declárase a la empresa Compañía de Ómnibus de Pando S.A. (COPSA 
S.A.), exonerada del pago de los siguientes tributos: Tasa Global 
Arancelaria, Impuesto al Valor Agregado, Tasa Consular, Tasa de Servicios 
Extraordinarios y Tasa de Servicios Automatizados, en ocasión de la 
importación de los bienes descriptos en la factura N° GMVMAS-22/500858 
de la firma GMV Sistemas, S.A.U., por un valor de € 68.870,30 (euros 
sesenta y ocho mil ochocientos setenta con 30/100), cuya copia se adjunta y 
forma parte de la presente resolución.

2o) Comuniqúese a la Dirección Nacional de Aduanas y a la Dirección 
General Impositiva. Cumplido, notifíquese y archívese.



Expediente A'°: 2023-5-1-0001852

GMV Sistemas, S.A.U. (NIF. A-83Í3S111) 
C/ Isaac Newton, 11 
Parque industrial de Madrid 
ES-28760 Tres Cantos, Madrid, Spain

D A T E /F e c h a : 2 9 / 1 2 / 2 0 2 2
REF N o . /N o  re í. GMVH A S -2 2 /5 0 0 8 5 8

FACTURA
Consegnee:

Consignatario:
COMPAÑÍA os onmibus de pando, s .a.

Consegnee address:
Dirección consignatario:

Avenida Uruguay 1323 - Montevideo (Uruguay)

Num.Identificacón Fiscal:
Tax Indentification N°:

210149530013

Deliwery address:
Dirección entrega:
Contact per son;
Persona contacto:

Phone:
Teléfono:

NOTES/(¡amántanos,;
1.1. DECLARACIÓN DE HO DQ8LE USO. producto* en este envío m  están sujetes 3 las medid»* establecidas en Reglamento (UE) 2Q21/821 def Parlamento turupe*» y del
Consejo de 2b de mayo de 2821 por el que se establece un régimen de la Unión de control de las exportaciones, el corretaje» la asistencia técnica» el tránsito y la transferencia de
productos de doble uso

2. País de origen de las mercancías * Espada

1 INCOTf RMS ; DAP Montevideo {Expedición Courler, OHl Express)

4, Máquinas expendedoras de billetes para el transporte publico y sus partes. H& 8473 13 88

5. PAGO: 40% 2? S4812€ A la Aceptación oferta * ~  ~~ ~~ ~~ — _ —
W %  41>M2Í.IM Previo a la entrega del material
•_______ Transferencia bancada - DATOS «ANCO: SWIfTCOÜt; CAIXESB&XXX ES3021QQ«6S913Q20Q0¿qoS4___________________________________________________

Referencia U l: Exempt of VAT accordmg to Oirective 2096/112/EC» article 146.

Referencia ES; Exento de IVA según la ley 37/1982 Aft.21,2*

ITEH REF. DE5CRIPTION UN, C/UN, TOTAL

1 EQ001621 SUB TERMINAL DE COMUNICACIONES EXTERNO GPS/GPRS CON 
024PLUS 25 695,00 € 17.375,00 C

2 CI000429 SUB PLACA TGG-601/PIUS GPS/GPRS CON MODULO Q24PLUS 25 495,00 C 12.375,00 €

3 EQOOÜ625 Lector de Llaves L/US8-610 memoria Flash PC 1 414,72 € 414,72 €
4 P007326 Cable Lector llaves USB 1 9,06 € 9,06 C

s P010350 Boton pulsador opaco rectangular verde serigraflado (FLECHA 
1NTR01 ..... ................................................................... 100 2,10 € 210,00 €

6 P014158 BOTON AZUL "DEST," y debajo 'FLECHA 12Q' 25 2,10 C 52,50 C
7 P014157 BOTON AZUL "DEST." y debajo 'FLECHA DERECHA' 25 2,10 C 52,50 C
8 P010355 Boton pulsador opaco rectangular gris serigraflado (TARIFA) 25 2,10 C 52,50 C

9 P010353 Boton pulsador opaco rectangular amarillo serigraflado (T.VA.L) 50 2,10 € 105,00 €

10 PO10351 Boton pulsador opaco rectangular gris serigraflado (ORIGEN) 25 2,10 C 52,50 C

n PO10341 Boton pulsador opaco rectangular rojo serigraflado (CORREC) 25 2,10 € 52,50 €

1 2 PO10334 Boton pulsador opaco rectangular gris serigraflado (MENU) 25 2,10 € 52,50 €
13 P008953 Cerradura trinquete + llave 14215 15 26,83 € 402,45 €
14 EQ000379 Antena Lectura sin Contacto ETC"500 -2 20 71,08 C 1.421,60 e
15 EQ000626 Uave Memoria Flash 32Mb ETC-SOO y ETC-606 20 108,00 C 2.160,00 C
16 EQ000424 Receptáculo Uave Flash para PCB 10 80,81 C 808,10 e
17 EQ002594 Cable conexión interno placa ETC-SOO 37 vías 20 36,00 C 720.00 C
18 CI000328 Placa Soporte Bus C.I. 3-061A 10 50,69 C 506,90 C

19 P013190 + 
P013204

CONECTOR FICHA 6 VIAS PHOENIX + CARCASA AEREA KGG-MC 
1.5/6VIAS KGG-MC 1.5/6 PHOENIX 50 13,50 C 675,00 C

20 EQ000623 Soporte bus ETC-SOO 5 141,50 C 707,50 C
21 EQ002292 ETC-500-332/S refurbished 10 798,7S € 7.987,50 C

22 EQO01621 SUB TERMINAL DE COMUNICACIONES EXTERNO GPS/GPRS CON 
Q24PLUS 10 771,45 C 7.714,50 €

23 CI000429 SUB PLACA TGG-601/PLUS GPS/GPRS CON MODULO Q24PLUS 10 544,50 € 5.445,00 C

24 EQ000424 Receptáculo Lleve flash para PCB 5 80,81 C 404,OS C

25 EQ001048 Pantalla 128x64 AG-12864-DYIQY ETC-500/606 (Conectar girado) 15 1 1 0 ,0 1  c 1.650,15 C

26 EQ001074 Cable plano FFC 30 vías paso 1,25 (200mm) apantallado 30 11,83 C 354,90 €

D elegación  en B arce lona; GM V SISTEMAS. S A  U , C/Mas Dorca, 13 nave 5. Poí Ind L'Ameliia Par* 
______  0R480 I ’AM FTi i A DPI VAf i f  S - RarnMrm* CSnairrt _____________

2222.pdf Folio n° 3



Expediente /Vo: 2023-5-1-0001852

27 EQ0G107S
Cable plano FFC 16 vías paso 2,54 (200mm) Display conductor ETC- 
500-2 30 22,90 € 687,00 €

28 P001837 Diodo TVS SMB115A SMB/D0214AA 50 3,45 e 172,50 C

29 PQQ3037 C. ¡nt, ULN2Q03AD SOI 6 20 1,20 € 24,00 C

30 P0031S0 Cond. Tántalo 47uF 10V SMD caja C 10 4,86 C 48,60 €

31 P004892 C. Int. MAX3232CSE+ SOIC16 200 6,08 C 1.216,00 C

32 P006105 C, Int CLRC632 OIT/GFE S032 3 25,SS C 76,68 C

33 PQ06162 C. int. 74HC573 SOIC 20 10 0,77 € 7,70 C

34 P006298 Cond. Tántalo 4?uF 16V SMD caja D (7,3mm x 4,3mrn x 2,9mm) 10 3,47 C 34,70 €

35 P006454 Cable instalación ETC-500/606 5m 10 31,59 C 315,90 €

36 P006577 C. Int. 74LVX245M SOIC20 30 3,92 C 117,60 C

37 P006578 C. Int. EP1K10QC20B-3N PQFP208 50 39,25 € 1.962,50 C

38 P006581 C. lnt.EL6219DS SOIC24 50 10,07 € 503,50 C

39 PO06589 C. Int. SCC2681AC1A44 PLCC44 20 15,70 e 314,00 t

40 P006591 Diodo TVS SMBJ5.0A 600W D0214AA 30 4,62 € 138,60 C

41 PO06595 Conect. para cinta flexible macho recto PCB 2xl5p paso 1,25 15 4,33 C 64,95 C

42 n/a Portes y seguro 1 1.424,64 C 1 424,64 C

proforma: 20220823-5

TOTAL 68.870,30 C

4
D elegación en Barcelona: GMV SISTEMAS. S A U . C/Mas Doras, 13. nave 5. Pol Ind. L'AmetlIa Park 

nfWRO I ‘AMFTII A DPI VAI I PR - Rarmlona IRrwinl

2222.pdf Folio n° 4


